
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 220 

csukas@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Všem kazatelům, staršovstvům a seniorátním výborům 

Českobratrské církve evangelické 

Praha, 19. prosince 2024 

Č.j.: ÚCK/406-2/2024 

 

 

Podpůrný fond 

 

 

Milé sestry, milí bratři, 

synodní rada na svém zasedání dne 10. prosince 2024 schválila transformaci Fondu pro vdovy a 

vdovce na Podpůrný fond. 

Na úvod trochu historie: nadace Deutsche Christentumsgesellschaft in Basel (Německá 

křesťanská společnost v Basileji), která pod tímto názvem od r. 1780 podporovala 

mj. evangelické faráře ve střední a východní Evropě, v r. 2001 ukončila svou činnost a předala 

své jmění ČCE, která se zavázala „používat výnosy i kapitál výhradně k účelům podpory 

evangelických farářů a jejich pozůstalých v České republice“. Vzhledem k tomu, že v posledních 

letech své činnosti nadace podporovala zejména vdovy po farářích ČCE, se synodní rada 

rozhodla pokračovat v tomto typu podpory a prostředky vložila do Fondu pro vdovy a vdovce. 

Nyní se synodní rada rozhodla v souladu s původní darovací smlouvou účel rozšířit a zřídila 

proto Podpůrný fond, z něhož bude udělovat podporu farářům/farářkám, jáhnům/jáhenkám, 

kaplanům/kaplankám, vikářům/vikářkám a jáhenským praktikantům/praktikantkám, 

pastoračním pracovníkům/pracovnicím, výpomocným kazatelkám/kazatelům z řad učitelů 

teologie, výpomocným kazatelkám/kazatelům z řad bývalých farářů, jáhnů a kaplanů 

ve výslužbě či v jiném zaměstnání, a jejich pozůstalým za účelem zmírňování tvrdosti života. 

(Podpora vdov a vdovců tudíž rozhodně nekončí.) Statut fondu naleznete v tomto dokumentu  

na str. 19.  

O udělení příspěvku z fondu rozhoduje synodní rada z vlastního popudu, na základě žádosti 

oprávněných příjemců nebo na základě podnětu, který může podat kdokoliv. Nezdráhejte se 

proto podávat žádosti či podněty. Přijímá je personální a mzdové oddělení ÚCK, které je 

postoupí synodní radě k projednání. Obracet se však můžete i přímo na jednotlivé členy synodní 

rady. 

Se srdečným pozdravem 

 

Adam Csukás 

zástupce vedoucího tajemníka 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/041/004500.pdf?seek=1734012439
https://ustredicce.e-cirkev.cz/ustredni-cirkevni-kancelar/agenda/personalni-a-mzdova/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/synodni-rada/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/synodni-rada/

